
 

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κυρία και τον κύριο Υπουργό  

Ανάπτυξης  

Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού 

Θέµα: Η διαχείριση  300 εκατ. ευρώ του Ταµείου Ανάκαµψης για την έρευνα και κίνδυνος 

απώλειας κονδυλίων 

Σύµφωνα µε δηµοσίευµα της εφηµερίδας Το Βήµα (10/8/2025), η κατανοµή και υλοποίηση 

δράσεων συνολικού ύψους περίπου 300 εκατοµµυρίων ευρώ, που χρηµατοδοτήθηκαν από το 

Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας µε σκοπό την ενίσχυση της έρευνας και των νέων 

ερευνητών, παρουσίασε σοβαρά προβλήµατα: 

• Στο πρόγραµµα «Πανεπιστήµια Αριστείας», τα κονδύλια διαµοιράστηκαν σε µικρές 

επιµέρους δράσεις ύψους 30–40 χιλ. ευρώ, χωρίς πρόβλεψη για τεχνική υποστήριξη, µε 

αποτέλεσµα µέρος του εξοπλισµού να κινδυνεύει να µείνει αναξιοποίητος. 

• Στις «Συµπράξεις Ερευνητικής Αριστείας», η διαδικασία αξιολόγησης διήρκεσε µόλις 

10 µήνες αντί των περίπου δύο ετών που απαιτούνται συνήθως, µε καταγγελίες για 

έλλειψη διαφάνειας και οµοιόµορφες εκθέσεις αξιολόγησης. 

• Το πρόγραµµα «Trust Your Stars» φέρεται να υπέστη µεγάλες καθυστερήσεις και 

προβληµατική αξιολόγηση, οδηγώντας σε απώλεια της αρχικής χρηµατοδότησης. 

Επειδή σύµφωνα µε το ίδιο δηµοσίευµα, η προσπάθεια ένταξης των χαµένων κονδυλίων στο 
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πανεπιστηµιακοί εξετάζουν νοµικές ενέργειες και προσφυγή σε εθνικούς και ευρωπαϊκούς 

θεσµούς. 

Ερωτάται η κυρία και ο κύριος Υπουργός: 

1. Ποιο είναι το συνολικό ποσό που έχει ήδη δαπανηθεί και ποιο παραµένει αδιάθετο από 

τα 300 εκατ. ευρώ του Ταµείου Ανάκαµψης για την έρευνα; 

2. Ποιες ενέργειες έχουν γίνει ώστε να εξασφαλιστεί η πλήρης και αποτελεσµατική 

αξιοποίηση του εξοπλισµού που αποκτήθηκε; 

3. Με ποιον τρόπο διασφαλίστηκε η διαφάνεια και η αξιοκρατία στις διαδικασίες 

αξιολόγησης των προτάσεων; 

4. Ποιες πρωτοβουλίες λαµβάνονται για την αποκατάσταση της χαµένης χρηµατοδότησης 

και την αποτροπή αντίστοιχων περιπτώσεων στο µέλλον;

Η ερωτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή 




